CÂMARA DE BODOQUENA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Indicação: 8 / 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
                 O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa Diretora, depois de ouvido o Colendo Plenário
para que envie expediente com a presente proposição à Excelentíssima Prefeita Municipal de Bodoquena
Senhora Maria  Girleide Rovari  e ao  Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana, Senhor
Ermeson Luna Bonfim –  Solicitando a construção de dois banheiros públicos, sendo um masculino e
um feminino, na Praça da Liberdade, no centro da nosso Município de Bodoquena

                                 JUSTIFICATIVA
                A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de dois banheiros públicos,
sendo um masculino e um feminino, na Praça da Liberdade. Essa iniciativa visa atender à crescente
demanda da população local, visitantes e comerciantes que freqüentam diariamente esse espaço público.
                 Atualmente, a falta de sanitários adequados na praça gera grande desconforto para os
cidadãos, especialmente para idosos, crianças e pessoas com necessidades especiais. Além disso, a
instalação desses banheiros contribuirá para a melhoria da higiene e da organização do local, evitando
que os freqüentadores busquem alternativas inadequadas para suas necessidades fisiológicas.
                Outro fator relevante é o incentivo ao turismo e ao comércio local. A Praça da Liberdade, por
ser um ponto de encontro e lazer, recebe um fluxo constante de pessoas, incluindo turistas que visitam a
cidade. A ausência de banheiros públicos pode impactar negativamente a experiência desses visitantes e
prejudicar o desenvolvimento econômico da região. Dessa forma, a construção dos banheiros públicos
representa um investimento essencial para garantir o bem-estar da população, a valorização dos espaços
públicos e a promoção da qualidade de vida na cidade.
                Sendo assim, solicitamos que essa indicação seja analisada e atendida com a devida urgência.
                                Plenário Leônidas Alves dos Santos, 14 de Março de 2025.

14 de Março de 2025

Ver. João de Paulo
Vereador(a) - União Brasil

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1742559387